
 

P.IVA 00754150100 

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI GENOVA 

SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

Determinazione dirigenziale di indizione della procedura di affidamento ed esecuzione lavori sotto 

soglia ( ex art. 36, comma 2, lettera a) 

CIG: ZD81F14192 

Rep. Determina n. 5050 del 17/07/2017 

IL DIRIGENTE DELL'AREA PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI 

- Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. "Codice dei contratti pubblici 

", in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a) (contratti sotto soglia di importo inferiore a 

40.000 €); 

- Visto le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 

concessioni». 

- Visto le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, n. 50/2016, 

recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

- Visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità; 

- Visto che la Scuola di Scienze Umanistiche sta eseguendo lavori di risanamento presso 

i vari edifici come evidenziate da delibere del Consiglio di Scuola anno 2015/2016 e che 

per il Polo Fontane viene prestata una particolare attenzione considerato le condizioni di 

degrado esistente nel palazzo e le sollecitazioni formulate per il miglioramento degli 

ambienti anche dal prò Rettore Prof.ssa Tonetti Michela che ha rilevato le problematiche 

esistenti all'interno dell'edificio; 

- Considerata la necessità della Scuola di Scienze Umanistica relativa ai lavori di 

manutenzione per interventi edili ed elettrici da effettuarsi nei vani scale (Red- 

Blue-Green) presso lo stabile del Polo didattico in Via Fontane, 10, per il mantenimento 

in perfetta efficienza dei locali della Scuola, che ospitano attività didattiche area Lingue; 

- Vista la nomina dell' Arch. Maria Angela Fantoni a Responsabile Unico del 

Procedimento, atto n. 22358 del 03/04/2017. 

16126 GENOVA - VIA BALBI. 2- TELEFONI +39- 010 209 9704 - FAX: +39 -010 209 51456- E-MAIL : di 

struttura: preside@scienzeumanistiche.unige.it - Segretario Amministrativo miano@uniqe.it  

mailto:preside@scienzeumanistiche.unige.it
mailto:miano@uniqe.it


 

P.IVA 00754150100 

- Considerato che l'importo massimo stimato in base alle condizioni di mercato per l'affidamento è 

pari ad euro 37.045,31 + IVA; 

- Vista la disponibilità alla voce COAN 04.01.02.08.01.03 (Manutenzione ordinaria e riparazione 

di immobili) - Progetto 100004-2016-MM- CONTDIDNEW_001 del budgeti 2017; 

- Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art.36, comma 2, letta) 

del D. Lgs. 50/2016; 

- Ritenuto opportuno, ai sensi deH'art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, di procedere 

mediante indagine di mercato, al fine di ottenere l'offerta migliore e procedere al successivo 

affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che 

nel rispetto dei principi generali di cui all'art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

- Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in 

possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita 

idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio; 

DETERMINA 

1) di provvedere all'espletamento di una procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. 

Lgs 50/2016 (contratti di importo inferiore a 40.000 €), mediante indagine di mercato al fine di ottenere 

l'offerta migliore e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all'art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

2) di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida considerato che l'importo 

massimo stimato per l'affidamento è pari ad euro 34.700,00 + IVA. 

3) di addebitare la relativa spesa alla voce COAN 04.01.02.08.01.03 (Manutenzione ordinaria e 

riparazione di immobili) Progetto 100004-2016-MM- CONTDIDNEW_OQ1 del budget 2017. 

                      F.TO DOTT. MARIO PICASSO - Dirigente dell'Area per le Strutture Fondamentali 

 

16126 GENOVA - VIA BALBI, 2- TELEFONI +39- 010 209 9704 - FAX: +39 -010 209 51456- E-MAIL : di 

struttura: preside@scienzeumanistlche.unige.it - Segretario Amministrativo miano@unige.it 

mailto:preside@scienzeumanistlche.unige.it
mailto:miano@unige.it

